
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 경제일자리과

부서: 경제일자리과
정책: 지역경제의 지속적인 활성화
단위: 상거래질서 확립 (단위:천원)

경제일자리과 7,599,867 6,967,845 632,022

국 756,302 512,340 243,962

균 247,695 247,695 0

시 2,007,973 2,039,114 △31,141

구 4,587,897 4,168,696 419,201

지역경제의 지속적인 활성화 657,646 660,072 △2,426

국 6,900 6,900 0

시 43,730 43,730 0

구 607,016 609,442 △2,426

상거래질서 확립 20,780 23,206 △2,426

계량기 관리 20,780 23,206 △2,426

101 인건비 13,580 16,006 △2,426

04 기간제근로자등보수 13,580 16,006 △2,426

◎계량기 정기검사 사전조사요원 13,580 16,006 △2,426

○기본급 10,493 11,433 △940

○유급휴일수당 3,087 4,573 △1,486

안정적인 에너지 관리 835,421 868,459 △33,038

국 296,240 296,240 0

시 481,261 512,299 △31,038

구 57,920 59,920 △2,000

에너지 수급의 안정적 관리 835,421 868,459 △33,038

국 296,240 296,240 0

시 481,261 512,299 △31,038

구 57,920 59,920 △2,000

울산형 태양광 지원사업 119,282 152,320 △33,038

시 81,282 112,320 △31,038

구 38,000 40,000 △2,000

402 민간자본이전 119,282 152,320 △33,038

시 81,282 112,320 △31,038

구 38,000 40,000 △2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 119,282 152,320 △33,038

◎울산형 태양광 주택지원사업
119,282 152,320 △33,038

시 81,282 112,320 △31,038

구 38,000 40,000 △2,000

중소기업의 자립적 기반 구축 1,959,437 1,941,478 17,959

국 34,762 0 34,762

구 1,924,675 1,941,478 △16,803

노사민정이 함께하는 상생문화 조성 302,791 284,832 17,959

국 34,762 0 34,762

구 268,029 284,832 △16,803

지역 노사민정 협력활성화 지원 2,500 26,900 △24,400

201 일반운영비 1,500 3,000 △1,500

경정 10,492,440원

경정 3,086,400원

경정 119,282,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 중소기업의 자립적 기반 구축
단위: 노사민정이 함께하는 상생문화 조성 (단위:천원)

01 사무관리비 1,500 3,000 △1,500

◎취약노동자 건강지원 사업 0 1,500 △1,500

○현수막 제작 0 500 △500

○홍보물 제작 0 1,000 △1,000

206 재료비 0 2,400 △2,400

01 재료비 0 2,400 △2,400

◎취약노동자 건강지원 사업 0 2,400 △2,400

○진단키트 구입 0 2,400 △2,400

207 연구개발비 0 10,000 △10,000

01 연구용역비 0 10,000 △10,000

◎취약노동자 건강증진 기본계획 수립
0 10,000 △10,000

301 일반보전금 1,000 11,500 △10,500

14 기타보상금 0 10,500 △10,500

◎취약노동자 건강지원 사업 0 10,500 △10,500

○강사수당 0 10,500 △10,500

지역 노사민정 협력활성화 지원(협의회 사업 지원) 33,071 0 33,071

국 26,410 0 26,410

구 6,661 0 6,661

201 일반운영비 5,471 0 5,471

국 4,650 0 4,650

구 821 0 821

01 사무관리비 5,471 0 5,471

◎나를 지키는 산업 안전보건교육 1,183 0 1,183

○현수막 제작【성립전】
340 0 340

국 340 0 340

○홍보물품 제작【성립전】
340 0 340

국 340 0 340

○교재 제작【성립전】
326 0 326

국 326 0 326

○홍보물품 제작 177 0 177

◎한 장으로 이해하는 4대 노동 기초질서 1,680 0 1,680

○현수막 제작【성립전】
102 0 102

국 102 0 102

○홍보물품 제작【성립전】
1,275 0 1,275

국 1,275 0 1,275

○기타운영비【성립전】
51 0 51

국 51 0 51

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

34,000원*10장

3,400원*100개

2,608원*125부

1,770원*100개

34,000원*3장

8,500원*75개*2회

17,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 중소기업의 자립적 기반 구축
단위: 노사민정이 함께하는 상생문화 조성 (단위:천원)

○홍보물 제작 252 0 252

◎노동자 맞춤형 기초 건강관리 2,608 0 2,608

○현수막 제작【성립전】
893 0 893

국 893 0 893

○홍보물품 제작【성립전】
1,323 0 1,323

국 1,323 0 1,323

○홍보책자 제작 392 0 392

206 재료비 3,600 0 3,600

국 3,060 0 3,060

구 540 0 540

01 재료비 3,600 0 3,600

◎노동자 맞춤형 기초 건강관리 3,600 0 3,600

○진단키트 구입【성립전】
2,635 0 2,635

국 2,635 0 2,635

○검진 용품 구매【성립전】
425 0 425

국 425 0 425

○검진 용품 구매 540 0 540

207 연구개발비 10,000 0 10,000

국 6,800 0 6,800

구 3,200 0 3,200

01 연구용역비 10,000 0 10,000

◎건강 기본계획 수립 북구형 노동정책 발굴
【성립전】 6,800 0 6,800

국 6,800 0 6,800

◎건강 기본계획 수립 북구형 노동정책 발굴
3,200 0 3,200

301 일반보전금 14,000 0 14,000

국 11,900 0 11,900

구 2,100 0 2,100

14 기타보상금 14,000 0 14,000

◎나를 지키는 산업 안전보건교육 1,000 0 1,000

○강사수당【성립전】 850 0 850

국 850 0 850

○강사수당 150 0 150

◎노동자 맞춤형 기초 건강관리 13,000 0 13,000

○강사수당【성립전】
11,050 0 11,050

국 11,050 0 11,050

○강사수당 1,950 0 1,950

취약근로자 교육 및 법률구제 상담지원 9,288 0 9,288

504원*500부

59,500원*15장

1,323원*1,000개

784원*500장

65,875원*40개

4,250원*100개

5,400원*100개

6,800,000원

3,200,000원

212,500원*4회

37,500원*4회

170,000원*65회

30,000원*65회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 중소기업의 자립적 기반 구축
단위: 노사민정이 함께하는 상생문화 조성 (단위:천원)

국 8,352 0 8,352

구 936 0 936

307 민간이전 9,288 0 9,288

국 8,352 0 8,352

구 936 0 936

05 민간위탁금 9,288 0 9,288

◎취약근로자 교육 및 법률구조상담 지원사
업【성립전】 4,176 0 4,176

국 4,176 0 4,176

◎취약근로자 교육 및 법률구조상담 지원사
업 5,112 0 5,112

국 4,176 0 4,176

구 936 0 936

고용 촉진 및 안정 2,508,669 2,299,640 209,029

국 418,400 209,200 209,200

균 15,195 15,195 0

시 1,382,982 1,383,085 △103

구 692,092 692,160 △68

생산적 복지를 위한 일자리 창출 2,508,669 2,299,640 209,029

국 418,400 209,200 209,200

균 15,195 15,195 0

시 1,382,982 1,383,085 △103

구 692,092 692,160 △68

취업 준비청년 일드림 패키지 지원 49,740 49,911 △171

시 10,278 10,381 △103

구 39,462 39,530 △68

301 일반보전금 23,439 23,610 △171

시 10,278 10,381 △103

구 13,161 13,229 △68

03 사회보장적수혜금(지방재원) 23,439 23,610 △171

◎청년 일드림 패키지 지원(시비) 16,439 16,610 △171

○자격시험 응시료 지원
16,439 16,610 △171

시 10,278 10,381 △103

구 6,161 6,229 △68

청년도전지원사업 457,400 248,200 209,200

국 418,400 209,200 209,200

구 39,000 39,000 0

307 민간이전 457,400 248,200 209,200

국 418,400 209,200 209,200

구 39,000 39,000 0

02 민간경상사업보조 457,400 248,200 209,200

◎청년도전지원사업【성립전】
209,200 0 209,200

4,176,000원

5,112,000원

경정 16,439,000원

209,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

국 209,200 0 209,200

재무활동(경제일자리과) 447,232 6,734 440,498

보전지출 447,232 6,734 440,498

국시비 보조금 반환 447,232 6,734 440,498

802 반환금기타 447,232 6,734 440,498

01 국고보조금반환금 291,516 603 290,913

◎지역 노사민정 협력활성화 지원사업 집행
잔액 435 0 435

◎지역 노사민정 협력활성화 지원사업 이자
69 0 69

◎지역주도형 청년일자리 지원사업 집행잔액
109 0 109

◎지역주도형 청년일자리 지원사업 이자
28 0 28

◎사회적경제기업 자치단체 지역특화사업(공
모) 집행잔액 1,028 0 1,028

◎사회적기업 자치단체 지역특화사업(공모)
이자 67 0 67

◎사회적기업 사회보험료 지원사업 집행잔액
4 0 4

◎사회적기업 사회보험료 지원사업 이자
278 0 278

◎사회적기업 육성사업 집행잔액
282,419 0 282,419

◎사회적기업 육성사업 이자
1,805 0 1,805

◎사회적기업 육성사업 환수 반납
2,413 0 2,413

◎사회적기업 사업개발비 이자
562 0 562

◎(예비)마을기업 육성사업 집행잔액
1,399 0 1,399

◎(예비)마을기업 육성사업 이자
297 0 297

02 시ㆍ도비보조금반환금 155,234 6,131 149,103

◎전통시장 시설현대화사업(전환사업) 집행
잔액 10,819 0 10,819

◎전통시장 시설현대화사업(전환사업) 이자
1,261 0 1,261

◎울산형 태양광 주택지원사업 이자
294 0 294

◎지역주도형 청년일자리 지원사업 집행잔액
55 0 55

◎지역주도형 청년일자리 지원사업 이자
10 0 10

◎지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업 집행
잔액 6,456 0 6,456

434,840원

68,060원

108,500원

27,780원

1,027,600원

66,050원

3,710원

277,170원

282,418,570원

1,804,130원

2,412,700원

561,660원

1,398,500원

296,410원

10,818,240원

1,260,790원

293,650원

54,250원

9,600원

6,455,455원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 재무활동(경제일자리과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업 이자
56 0 56

◎공공근로사업 집행잔액 18,902 0 18,902

◎공공근로사업 이자 1,146 0 1,146

◎지역공동체일자리사업 집행잔액
12,007 0 12,007

◎지역공동체일자리사업 이자
836 0 836

◎사회적경제기업 자치단체 지역특화사업(공
모) 집행잔액 441 0 441

◎사회적경제기업 자치단체 지역특화사업(공
모) 이자 29 0 29

◎사회적기업 사회보험료 지원사업 집행잔액
2 0 2

◎사회적기업 사회보험료 지원사업 이자
76 0 76

◎사회적기업 육성사업 집행잔액
93,849 0 93,849

◎사회적기업 육성사업 이자
971 0 971

◎사회적기업 육성사업 환수 반납
805 0 805

◎사회적기업 사업개발비 이자
241 0 241

◎(예비)마을기업 육성사업 집행잔액
695 0 695

◎(예비)마을기업 육성사업 이자
149 0 149

◎마을공동체 활성화 구군 공모사업 이자
3 0 3

03 기타반환금등 482 0 482

◎전통시장 시설현대화사업(전환사업) 민간
부담금 집행잔액 482 0 482

55,821원

18,901,930원

1,145,290원

12,006,700원

835,400원

440,400원

28,310원

1,240원

75,970원

93,848,070원

970,530원

804,220원

240,700원

694,720원

148,200원

2,410원

481,770원


